
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
office~slatina.ro site: www.primatiaslatinam 

Nr.267/25.06. 2025 

HOTĂRÂRE 

privind: Inchirierea locuinţei situată în Municipiul Slatina, str. Armoniei, bl. 4, sc. A, etaj 3, 
ap. 29, jud. Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în şedinţă ordinară 
25.06.2025 

Avănd In vedere: 

- referatul de propunere nr. 61712/19.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 
Direcţia Administrare Patrimoniu— Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 61716/19.06.2025; 
- raportul de specialitate nr.61759/19.06.2025, Intocmit de Compartimentul Evidenţă Contracte 
din cadrul Direcţiei Administrare Pa-trimoniu; 
- raportul de specialitate nr.61760/19.06.2025 Intocmit de Compartimentul Juridic Contencios; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi 

protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- cererea doamnei Dobre Liliana Georgiana Adriana, hiregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina sub nr.107862/15.10.2024; 
- prevederile contractului de Inchiriere nr. 2003/12.04.2007, pentru suprafeţe cu destinaţia de 
locuinţe conform Legii nr. 152/1998; 
- prev.art. 1834, alin.(1), alin.(2) din Legea nr. 287/200rivind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
- prev. art. 8 alin. (4), din Legea nr. 152/1998 privind Inffinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prev. art. 8 alin. (7) — (11), art. (15), alin. (14) din Legea nr. 152/1998 privind infiinţarea 

Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Anexei nr. 16 din Normele Metodologice pentru punerea 1n aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998 privind 'infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate 
prin Hotărărea Guvemului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
- dispoziţiile art. 3, alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 129, alin 1), alin. 2), lit. „d" şi alin. 7), lit. „q",art.136, alin.1, 
art. 139, alin. 3) coroborat cu art.5,1it.cc, art. 196 alin. 1) lit. „a", din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE 

Art. 1. Se aprobă 'inchirierea locuinţei ce aparţine domeniului privat al Municipiului 

Slatina, avănd valoare de inventar 1n cuantum de 51188,00 lei situată 'in Municipiul Slatina, str. 

Armoniei, bl. 4, sc. A, etaj 3, ap. 29, jud. Olt, compusă din o cameră in suprafaţă de 16,26mp, 

dependinţe în suprafaţă de 25,39mp şi balcon 1n suprafaţă de 5,40mp, doamnei Dobre Liliana 

Georgiana Adriana, identificat prin CNP . 



Art. 2. (1) Durata contractului de Inchiriere este de la data perfectării contractului de 
Inchiriere până la data de 01.11.2028. 

(2) Stabilirea cuantumului chiriei se va calcula potrivit prev. art. 8 alin. (4), 
(9), art. 8 alin. (7) - (11), din Legea nr. 152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

Art. 3. (1) Persoana nominalizată la art. 1 este obligată să se prezinte în termen de 30 zile 
de la adoptarea prezentei hotărari 'in vederea incheierii contractului de Inchiriere. 

(2)Neprezentarea 1n termenul stabilit atrage anularea şi pierderea dreptului de 
Inchiriere. 

Art. 4. Primarul Municipiului Slatina şi Direcţia Administrare Patrimoniu, va duce la 
Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se connmică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Doamnei Dobre Liliana Georgiana Adriana, cu domiciliul in  

Preşedin,t(dg4dinţă, 
POPA 

L' 
C. 

, 
*;?„, 

Hotărârea a fost o i)tată-tu,,19‘, oturi „PENTRU". 
. . 19 - const1~_me ţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - li IDITA 

PS — 03/F5 


